

DCT-02

June - Examination 2017

Diploma in Culture and Tourism Examination**Traditions and Culture of the People of
Rajasthan Perspectives in Tourism
(State and Society)****Paper - DCT-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20****(Very Short Answer Questions)**

Note: Answer **all** ten questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'**(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न)**

निर्देश : सभी दस (10) प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 (दो) अंको का है।

- 1) (i) Name the ornaments which the women of Rajasthan wear on their head.

राजस्थान की स्त्रियों द्वारा सिर पर धारण करने वाले आभूषणों के नाम बताइये।

- (ii) When is the 'Urs of Galiyakot' organised ?

'गलियाकोट के उर्स' का आयोजन कब किया जाता है ?

- (iii) What is 'Sanjhi Parv' ?

'सांझी पर्व' क्या है ?

- (iv) What do you understand by 'Haka' in hunting ?

आखेट में 'हाका' का क्या तात्पर्य है ?

- (v) What was the objective for establishing 'Rajasthan Lalit Kala Academy' in Jaipur ?

जयपुर में 'राजस्थान ललित कला अकादमी' की स्थापना किस उद्देश्य से की गई है ?

- (vi) Who was Jambhoji ?

जाम्भोजी कौन थे ?

- (vii) What are 'Pingal' compositions ?

'पिंगल' रचनाओं से क्या तात्पर्य है ?

- (viii) Name any two famous compositions of Prithvi Raj Rathore.

पृथ्वीराज राठौड़ की किन्हीं दो विख्यात रचनाओं के नाम बताइये।

- (ix) Influence of Gujrati language could be seen in which parts of Rajastan ?

गुजराती भाषा का प्रभाव राजस्थान में किन प्रांतों में देखा जा सकता है ?

(x) When was Vardhaman Mahaveer Open University established ?

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय की स्थापना कब की गई ?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Why do the people of Rajasthan believe in superstitions ?
किन कारणों से राजस्थानवासी अन्धविश्वासों से जकड़े हैं ?
- 3) What is the importance of food on special occasions and festivals in Rajasthan ?
राजस्थान में विशेष अवसरों एवं पर्वों पर व्यंजन का क्या महत्व है ?
- 4) Write a note on the traditional costume of men in Rajasthan.
राजस्थान में पुरुषों की परम्परागत पोषाक पर टिप्पणी कीजिए।
- 5) Discuss the various occasions of social conventions in Rajasthan.
राजस्थान में समाजिक समागम के विभिन्न अवसरों का विवरण दीजिए।
- 6) Write a short note on the origin of Rajasthani language.
राजस्थानी भाषा के उद्भव पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
- 7) Describe the Khyat literature.
ख्यात साहित्य का वर्णन कीजिए।

- 8) Gangaur is an expression of cultural life. Explain.
गणगौर सांस्कृतिक जीवन की एक सफल अभिव्यक्ति है, व्याख्या कीजिए।
- 9) Write a short note on falconry.
बाजदारी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) What is the importance of fairs in the culture of Rajasthan ?
राजस्थान की संस्कृति में मेलों का क्या महत्व है ?
- 11) Describe the various traditional courageous sports of Rajasthan which have been an important part of feudal life and culture.
राजस्थान के पारम्परिक साहसिक खेलों का विवरण दीजिए जो कि राजस्थानी सामन्ती जीवन व संस्कृति के अभिन्न अंग थे।
- 12) Write an essay on the dialects of Rajasthani language.
राजस्थानी भाषा की बोलियों पर एक निबंध लिखिए।
- 13) Rajasthan has a rich folk literature. Explain.
राजस्थान का लोक साहित्य समृद्ध एवं प्राचीन है। समझाइये।